Ata da Assembleia de Constituição

Comissão Organizadora da Semana de História

Universidade Federal de Juiz de Fora

 Aos quatorze dias do mês de abril de dois mil e vinte dois reuniu-se a Mesa

Diretora da Assembleia de Constituição da Comissão Organizadora, em observância às

disposições do Edital de Convocação, publicado com base na decisão da Assembleia

Geral da Comissão Organizadora, com a finalidade de apurar dos votos registrados

perante a Assembleia, objetivando a aprovação do Regimento Geral e Estatuto Social da

associação.

 O Edital, regularmente afixado no sitio eletrônico institucional do evento Semana

de História, convocava todos os discentes da Universidade Federal de Juiz de Fora,

regularmente matriculados no curso de Graduação em História, em qualquer modalidade,

ou aqueles regularmente matriculados nos cursos de Mestrado e Doutorado, oferecidos

pelo Programa de Pós-Graduação em História, para opinarem acerca da proposta

encaminhada pela Mesa Diretora para o Regimento Geral e Estatuto Social da associação.

 Em quatro de abril de dois mil e vinte dois, foi disponibilizado, na íntegra, a

proposta de redação da Mesa Diretora, no sitio eletrônico do evento, bem como um

formulário, para que todos os eleitores pudessem dirigir sugestões de alterações para

apreciação na Assembleia. Às 23:59 do dia seis de abril de dois mil e vinte dois a Mesa

Diretora constatou que não houveram envios de sugestões, encerrando o prazo de

submissão, conforme determinava a regulamentação.

 Em sete de abril de dois mil e vinte dois a Mesa Diretoria homologou a

Convocação da Assembleia, que desenvolveria seus trabalhos de forma remota e

assíncrona, disponibilizando formulário eletrônico de votação, disponível para

manifestações no período de oito a treze de abril de dois mil e vinte dois.

 Às 23:59 do dia treze de abril de dois mil e vinte dois a Mesa Diretoria encerrou

o processo de votação. Conforme dispunha o Edital de Convocação, foram requeridos o

envio de dados pessoais, referentes às matrículas dos discentes, como forma de

comprovar a veracidade do voto. Todos os dados fornecidos à Assembleia foram

confrontados com aqueles disponíveis no Sistema Integrado de Gestão Acadêmica

(SIGA), da Universidade Federal de Juiz de Fora, e não foram encontradas divergências,

validando-se todos os votos.

 Com isso, a Mesa Diretora promulgou o resultado: A Assembleia dos discentes

de História da Universidade Federal de Juiz de Fora aprovou, por unanimidade, a

proposta de Regimento Geral e Estatuto Social da Comissão Organizadora da

Semana de História, que passa a vigorar imediatamente, revogando-se todas as

disposições em contrário.

 A partir do presente momento, toda a organização do evento Semana de História

será regida pelas normas contidas no Regimento Geral e Estatuto Social da Comissão

Organizadora da Semana de História, reconhecendo os direitos, privilégios e deveres que

competirão a essa Associação.

 Não havendo mais questões, a Mesa Diretoria encerrou os trabalhos da

Assembleia de Constituição, lavrando e aprovando a presente ata, que foi assinada por

seus membros e pelos discentes presentes no pleito, descritos na Lista de Presença que

segue em anexo.

Juiz de Fora, 14 de abril de 2022.

Marco Antônio Campos e Souza

Presidente da Mesa Diretora da Assembleia de Constituição

Eduarda Guerra Tostes

Membra da Mesa Diretora da Assembleia de Constituição

João Gabriel Mayer Delgado

Membro da Mesa Diretora da Assembleia de Constituição

Lista de Presença

Assembleia de Constituição - Comissão Organizadora da Semana de História

Universidade Federal de Juiz de Fora

Marco Antônio Campos

e Souza
Discente de Pós-Graduação em História

102130378

Ana Luíza Bittencourt

Junqueira
Discente de Graduação em História

201828046

Paula Nathaiane de Jesus

da Silva
Discente de Pós-Graduação em História

103100120

Tamires de Moura

Nogueira Rosa
Discente de Graduação em História

202028010L

Isabela Moreira Silva Discente de Graduação em História 202011055L

Gabriela Mendes Souza Discente de Graduação em História 202128003

Franklin Fernandes Pinto Discente de Pós-Graduação em História 103100116

Igor Maximus Ribeiro Discente de Graduação em História 202128031

João Gabriel Mayer Discente de Graduação em História 202011009L

Fabiana Tereza Rezende

Silva
Discente de Graduação em História

202011502

Gabrielle Barra Tarocco Discente de Graduação em História 201811015

Giovana Castro Discente de Pós-Graduação em História 103100076

Flaviana Lopes Ribeiro

de Oliveira
Discente de Graduação em História

201928038

Helena Amaral Sant Ana Discente de Pós-Graduação em História 102130364

Lavínea Oliveira Da

Rosa
Discente de Graduação em História

201928015B

Carolina Martins

Saporetti
Discente de Pós-Graduação em História

103100095

Anabel Cristina Silva Discente de Graduação em História 202128029

Jemima Ribeiro Toledo Discente de Graduação em História 201928010

Maria Eduarda Taroco

Vieira
Discente de Graduação em História

202011034L

Bernardo Venâncio

Netto
Discente de Graduação em História

2016280070

Denise do Nascimento

Santos
Discente de Pós-Graduação em História

102130317

Isabel Vitoria De

Oliveira Azambuja

Vargas

Discente de Graduação em História

201728038

Iris Castro Moreira Discente de Graduação em História 202011030L

Daniela Cristina Nalon Discente de Pós-Graduação em História 103100087

Elídia Vitória dos Santos

Neves
Discente de Graduação em História

202128045

Luís Felipe Duarte e

Silva
Discente de Pós-Graduação em História

102130377

Kasonga Ngoyi Jonathan Discente de Pós-Graduação em História 201811037

João Victor Pinto Ávila Discente de Graduação em História 202128017

Júlia Machado de Souza

Freitas
Discente de Graduação em História

201828023

Paulo Cesar Assis da

Silva
Discente de Graduação em História

202128048

Camila Souza Pereira Discente de Graduação em História 201928047

Isabela Roque José Discente de Graduação em História 201928049L

Amanda Pimentel Lira

Cruz
Discente de Graduação em História

201811025

Luz Estefany Ramos

Dolorier
Discente de Pós-Graduação em História

102130355

Maria Luiza de Souza

Loures
Discente de Graduação em História

202011049

Danielle Aparecida

Arruda
Discente de Pós-Graduação em História

103100129

Vinicius Machado R.

Vianna
Discente de Graduação em História

201828028

Igor Nogueira Lacerda Discente de Pós-Graduação em História 103100131

Marcos Paulo Rafael

Nunes
Discente de Graduação em História

201528057

Juiz de Fora, 14 de abril de 2022.

Marco Antônio Campos e Souza

Presidente da Mesa Diretora da Assembleia de Constituição

Eduarda Guerra Tostes

Membra da Mesa Diretora da Assembleia de Constituição

João Gabriel Mayer Delgado

Membro da Mesa Diretora da Assembleia de Constituição